Requerimento Nº 1907/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e

da Secretaria de Educação, informações sobre a

possibilidade de ampliação dos convênios firmados

com a APAE e outras organizações sociais que atuam

com pessoas com deficiência no município de Itapevi –

SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por

intermédio das Secretarias Municipais de Desenvolvimento Social e de Educação, informações

sobre a existência de estudos, projetos ou planejamento para a ampliação dos convênios com a

APAE e demais organizações da sociedade civil que prestam atendimento e apoio a pessoas com

deficiência no município de Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A atuação de organizações como a APAE e outras entidades sociais tem sido

fundamental no atendimento a pessoas com deficiência, oferecendo serviços nas áreas de saúde,

educação, assistência social e inclusão. Essas instituições suprem lacunas do poder público e

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

48
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
4:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

Z
89

-8
7A

D
-V

B
G

W
-5

67
2

contribuem de maneira significativa para a qualidade de vida e o desenvolvimento da autonomia

dos seus atendidos.

A ampliação dos convênios com essas organizações permitirá o fortalecimento da

rede de proteção social no município, beneficiando diretamente famílias que dependem desses

atendimentos. Isso pode incluir aumento no número de vagas, contratação de mais profissionais

especializados, aquisição de equipamentos, ampliação da estrutura física e diversificação dos

serviços oferecidos.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo que avalie a possibilidade de ampliar

os investimentos e parcerias com a APAE e outras entidades sociais, reconhecendo o importante

papel que desempenham na promoção da cidadania e inclusão das pessoas com deficiência em

Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

48
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
4:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

Z
89

-8
7A

D
-V

B
G

W
-5

67
2

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PZ8987ADVBGW5672, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PZ89-87AD-VBGW-5672

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

48
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
4:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

Z
89

-8
7A

D
-V

B
G

W
-5

67
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PZ8987ADVBGW5672
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PZ8987ADVBGW5672
		2025-08-18T14:08:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura